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Úvod

„Když zasadíte salát a on neroste, nekladete vinu salátu. Spíše hledáte důvody, proč se

mu nedaří. Možná potřebuje pohnojit, více vody nebo méně slunce. Samotnému salátu

však vinu nekladete. " (Thich Nath Hanh, kandidát na Nobelovu cenu míru in Mendel,

2002)

Problémové chování dětí často se formuje v raném dětství, kdy jedním

z nej důležitějších faktorů spolupodílejících se na jejich budoucím jednání a chování je

rodinné prostředí. Rodinné příslušníky ale ve výchově stále častěji ovlivňuje novodobá

společnost určující pravidla a pohledy na úspěšného člověka dnešní doby. Prvopočáteční

sociální dovednosti by děti měly získat v rodinném prostředí. Později přichází děti do

nových rolí žáků, které jsou vázané na předškolní a školní instituce. Zde se začnou

objevovat či projevovat právě sociální dovednosti, styly výchovy, v kterých bylo dítě

vychováváno. Školní prostředí spojené s určitým řádem může být spouštěčem něčeho, co

bylo ukryté či zjevné a možná nebylo dostatečně či zdravě výchovně řešeno.

Teoretická část bakalářské práce se zamýšlí nad možnými vlivy, faktory a příčinami

problémového chování dětí z rodinného prostředí, pokračuje přes vývojová stádia dítěte

až ke školní zralosti a připravenosti dítěte a zamýšlí se nad školním prostředím, vlivem

pedagoga na třídní klima, specifickou a nespecifickou prevencí ve školních zařízeních.

V poslední teoretické části je popsáno středisko výchovné péče Alfa, kam děti

s problematickým chováním přicházejí, aby své chování, postoje a návyky spojené se

sociálními dovednostmi, měly možnost zlepšit, reedukovat, za pomocí výchovných

pracovníků specializovaných přímo na problematické chování u dětí.

Součástí bakalářské práce je provedení vlastního výzkumného šetření, které je

zaměřeno na výchovnou činnost pracovníků ve středisku výchovné péče Alfa. Cílem

výzkumného šetření bylo zmapování jejich zkušeností, zhodnocení možných změn

v chování a sociálních dovednostech u klientů SVP. Dalším cílem bylo zjistit výchovné

cesty, výchovný vliv pracovníků a střediska výchovné péče Alfa na klienty v zařízení.

Ke zjištění potřebných dat byl použit kvalitativní způsob zkoumání za pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky střediska výchovné péče Alfa
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1 Rodina a společensky-výchovná úskalí působící na její členy

Rodina je slovo, které se pro nás stalo samozřejmým synonymem druhu bezpečí, lásky

stability odolávající těžkým životním situacím díky soudržnosti svých členů a v případě

vychovávaného dítěte je to vzor, který v budoucnu ovlivní jeho chování, morální aspekty,

hodnoty a celkový vývoj.

„Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž

dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí. " (Giddens, 2013, s. 156)

Rodiče by tak měli zastávat výchovné funkce, které nenahradí žádná jiná instituce.

Vychovat potomka tak, aby se dokázal úspěšně společensky začlenit a zároveň být

„dobrým člověkem", je rozpor, který řeší nejeden rodič.

Přesto rodina stojí před nelehkým úkolem splnit poselství, ke kterému toto slovo

vybízí, zároveň odolat tlaku zvyšujících se společenských požadavků zaměřených spíše

na konzumní činnosti ovlivněné globalizací a novodobou kulturou.

Podle Krause probíhající globalizační systém vytvořil celoplanetární, jednotnou

kulturu, která je pomocí komunikačních a informačních technologií ovlivněná například

pohledy na stravování, módu, výběr hudby a kulturních programů. Nebezpečnost spatřuje

převážně v manipulativním charakteru reklam v masmédiích a v jejich vlivu na uživatele.

Jak nadále uvádí, za zmasověním médií stojí masová konzumní společnost, jejímuž

diktátu spotřeby jsou neustále vystaveni všichni členové společnosti (Kraus, 2014).

„Globalizace také současně zvyšuje nároky na specifické lidské vlastnosti, schopnosti

a výkonnost. " (Kraus, 2014, s. 70)

1.1 Vzor úspěšného člověka 21. století a vlivy na hodnotové systémy

společnosti

Společnost v 21. století se stále více zaměřuje na vysokou pragmatičnost člověka, jež je

hodnocen podle toho, jak rychle získá postavení, úspěch a slávu. Výkonný jedinec je ten,

který se dokáže vždy, za jakoukoliv cenu prosadit, chce dosáhnout svých vytyčených cílů

v co nejkratší době a bez velké námahy (Navrátil, Mattioli, 2011).

„Nový ideál pragmatického člověka je reprezentován v televizi, rozhlase,

časopisech, reklamě, na internetu a napodobován je v rodinách, ve společnosti a partě.

Kdo se nesnaží přiblížit se novému vzoru chování, není in, není zván na párty, nezajímají

se o něj masmédia. " (Navrátil, Mattioli, 2011, s. 29)
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Kraus upozorňuje, že v rodinách nej častější užívanými masovými medii jsou

televize či internet. Televizní programy bývají velmi často cílené na co nej širší vrstvu

obyvatelstva, a proto jsou převážně zaměřeny na virtuální atraktivnost, která ale často

není propojená s realitou. Kraus zmiňuje televizní filmy s hlavními hrdiny, kteří vystupují

arogantně, agresivně, neřídí se svědomím, což může vést, a to hlavně u mladých jedinců,

k tendenci nápodoby jejich sociálně nežádoucího jednání (Kraus, 2014).

Negativní vliv konzumní společnosti a tolerance k násilí, které se odráží na

delikventním chování mládeže, popisuje Suriová následovně: „Násilí vyskytující se

v globální společnosti má narůstající tendenci, přičemž alarmující je narůstající

bezohlednost a brutální vyjadřování nejen jednotlivců. Násilí se stává každodenní

součástí našeho života, přičemž ve společnosti vznikla vyšší tolerance k násilí, které je

mnoha jedinci považované za normální a legitimně se vyjadřující. " (Suriová, 2005, s. 80)

Masmediální tlak propojený s ekonomicko-reklamními tahy, podchycený komerční

a konzumní kulturou tak způsobuje ve společnosti značný sociální rozpor. Společnost se

nechala převážně ovlivnit novodobou kulturou, změnila postoj k vnímání tradičních

hodnot a značně tím nabourala tradiční etické normy. Z pohledu psychologického tato

změna v hodnotách může nést velmi silný negativní dopad na vývoj jakéhokoli jedince

a přinášet tak i problémy ve vymezení cílů, priorit, hodnot, postojů, názorů, přesvědčení

ve výchově (Jánský, 2004).

Jánský je přesvědčen, že dnešní chaotický názorový rozpor na výchovu je možný

vysvětlit i podle rozdílných hodnot, které jsou preferovány v západním a východním

světě.

Současné průmyslové státy západního světa oceňují hodnoty nezávislosti,

sebedůvěry a sebeprosazování, kdežto ve státech patřících do východní oblasti jsou stále

preferovány hodnoty na bázi kolektivního myšlení spojené s poslušností, pokorou,

respektem k autoritám a zažitým tradicím (Jánský, 2004).

„ V extrémním pojetí, kdy by ve společnosti byl preferován pouze jeden hodnotový

systém, podepsal by se velmi destruktivně na lidskou osobnost. Kolektivní způsob myšlení,

nabývající podobu ideologie často degraduje člověka na pouhý nástroj k dosažení cílů

skupiny, nebo v opačném případě přetvářejí společnost v nástroj seberealizace jedince

v myšlenkách individualismu. " (Jánský, 2004, s. 14)

Probíhající dialog těchto rozdílných hodnotových systémů často vede k nejednot­

ným názorům ohledně správnosti výchovy. Jánský je přesvědčen, že hodnotové systémy
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by měly propojit historicko-kulturní hodnoty a tradice s lidskou individualitou spojenou

ve schopnostech svobodného a odpovědného rozhodování jedince (Jánský, 2004).

K hodnotovým systémům člověka a výchovným cílům směřujícím ke zdravé

výchově vychovávaných jedinců se podobně vyjadřuje Giddens, který říká: „Měli

bychom spojit individuální svobodu v osobním životě, které si dnes tolik ceníme,

s potřebou vytvářet pevné a trvalé svazky s druhými lidmi. " (Giddens, 2013, s. 181)

Následující podkapitola se proto věnuje výchovnému působení v rodinném

prostředí, které ovlivňuje chování a budoucí hodnoty vychovávaného jedince.

1.2 Možné důsledky výchovných stylů na pozdější chování dítěte


[…]


změny u klientů SVP a možné udržitelnosti konkrétně odpověděli tři respondenti, kteří se

podílí na pozdějším zjišťování úspěšné, či neúspěšné adaptace klienta SVP do prostředí

spádové školy. Odpovídající respondenti se shodli, že zpětné přijmutí klienta SVP

a hodnocení jeho výchovných změn ve školním prostředí je individuální, kdy j ako hlavní

faktory přijetí klienta SVP je ovlivněno očekáváním, požadavky ze strany pedagogů

a zdali věří v pozitivní výchovné změny u klienta SVP. Jako další ovlivňující faktor

spatřují respondenti ve vzdálenosti a regionálním umístnění spádových škol klientů SVP,

který často brání v možnosti větší informovanosti o klientech SVP a jejich dalším

pozitivním či negativním výchovném vývoji.

Shodně respondenti odpovídali na dopomoc SVP k lepšímu návratu do spádové

školy klienta SVP za pomocí úvodní prezentace, kde klienti za pomocí doprovodných

etopedů představují třídnímu kolektivu absolvovaný pobyt a před třídním kolektivem

sdělují, co se v zařízení SVP naučili, jaké dovednosti si osvojili. Tyto informace slouží

k lepšímu návratu a přijetí klienta do třídního kolektivu.

74

Zaver

Bakalářské práce se zaměřovala na výchovné problémy u žáků, kteří byli doporučeni

spádovými školami do střediska celodenní výchovné péče, s hlubším zaměřením na

sociální dovednosti u těchto dětí. Cílem teoretické části bakalářské práce bylo objasnit

možné vlivy, faktory a příčiny problémového chování dětí z rodinného prostředí,

získávání sociálních dovedností ve vývojových stádiích dítěte směřující ke školní zralosti

a připravenosti dítěte. Nadále se snaží popsat školní prostředí, vliv pedagoga na třídní

klima a vliv specifické a nespecifické prevence ve školních zařízeních.

V poslední teoretické části je popsáno středisko výchovné péče Alfa, kam děti

s problematickým chováním přicházejí, aby své chování, postoje a návyky spojené se

sociálními dovednostmi, měly možnost zlepšit, reedukovat, za pomocí výchovných

pracovníků specializovaných přímo na problematické chování u dětí.

V návaznosti na teoretickou část bakalářské práce bylo provedeno vlastního

výzkumného šetření, které bylo zaměřeno na výchovnou činnost pracovníků ve středisku

výchovné péče Alfa. Cílem výzkumného šetření bylo zmapování jejich zkušeností,

zhodnocení možných změn v chování a sociálních dovednostech u klientů SVP. Dalším

cílem bylo zjistit výchovné cesty, výchovný vliv pracovníků a střediska výchovné péče

Alfa na klienty v zařízení před nástupem do střediska výchovné péče, v průběhu

výchovného procesu a poté zhodnotit ke konci školního roku jejich integraci zpět do

školního prostředí.

Ke zjištění potřebných dat byl použit kvalitativní způsob zkoumání za pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, a to individuálně, s vybranými pracovníky střediska

výchovné péče Alfa. K stanovenému hlavnímu cíli byla vytvořena hlavní výzkumná

otázka: Které sociální dovednosti u dětí s problematickým chováním pomáhá vybrané

Středisko výchovné péče zlepšit a jak se výchovně podílí role jednotlivých pedagogických

pracovníků na změnách u sledovaných dětí - klientů SVP?

Hlavní výzkumná otázka byla nadále rozdělena do 3 dílčích výzkumných otázek

které jsou nadále specifikovány do 13 tazatelských otázek. Všechny výzkumné

atazatelské otázky se snažily o postupné zjištění zkušeností, názorů respondentů na

možné zlepšení sociálních dovedností u klientů SVP, ale i prozkoumání osobního

přístupu respondentů a využívaných metod SVP.

Z výzkumného šetření vyplývá, že sociální dovednosti, které se SVP daří u klientů

SVP rozvinout, se převážně týkají samostatnosti, komunikační zdatnost, pozitivnějšího
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postoje k práci, návyků spojených s udržením pořádku v osobním prostoru, získání

manuální zručnosti, schopnosti řešit spory bez agresivnějších výpadů, osvojení nových

strategií pomáhající klientům SVP zvládat lépe vztek, vzdor a opoziční jednání. Další cíl

týkající se rolí respondentů a jejich výchovného vlivu na klienty SVP výzkumné šetření

prokázalo, že každý z respondentů se cílově zaměřuje na výchovný přenos jiným

způsobem, a to podle svého osobnostního zaměření. Různorodost a zároveň jednotnost

v ucelených přístupech nabízí klientům SVP pochopení rozdílných autorit, možností,

strategií a získávání sociálních dovedností, které jim často v rigidním rodinném prostředí

chybí.

Jako prioritně důležité všichni respondenti považují následnou ambulantní

spolupráci se zákonnými zástupci po návratu klientů SVP do jejich přirozeného prostředí,

které SVP nabízí formou konzultací a výchovných doporučení. Zdůrazňují, že tato další

spolupráce s klienty a zákonnými zástupci je základem úspěchu k udržitelnosti

pozitivních výchovných změn u klientů SVP.

Tato práce se snažila poukázat na možné výchovné, vývojové a sociální úskalí

problematického chování u dětí, které později přicházejí do středisek výchovné péče, aby

bylo reedukováno jejich chování, jednání a mohly se tak zařadit zpět do svého

přirozeného prostředí. Ve výzkumné části se tak potvrzuje, že určitých pozitivních změn

je možné u klientů SVP dosáhnout jinými výchovnými a osobnostními přístupy.

Udržitelnost tohoto chování pak z velké části závisí na rodinném a školním prostředí,

které by měly klientům SVP, dle poskytnutých odborných doporučení střediska výchovné

péče, výchovně dopomáhat k jejich zdravějšímu sebepojetí a prosociálnímu chování.
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