Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Andrea Manca

Název práce: Sociálně výchovná práce s problémovými dětmi ve středisku výchovné péče

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Svoboda Hoferková, Ph.D., LL.M.

Téma práce: Velmi aktuální téma práce. S ohledem na sociální dovednosti dosud zpracováno spíše ojediněle.

Jazyková stránka práce: na dobré úrovni

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: vhodně zvolená

Počet uváděných titulů: pokrývá stanovené téma z různých úhlů pohledu

Citace v textu: vhodně zvolené, formálně správně sestavené

Formální stránka práce: Práce má teoreticko empirický charakter. Teoretická část je spíše kompilačního charakteru a je více závislá na literatuře. Práce se zdroji informací je na velmi dobré úrovni. Empirická část je správně sestavená, má logickou strukturu. Studentka velmi pečlivě formuluje jednotlivé metodologické kategorie - cíl, výzkumný problém, výzkumné otázky. Studentka velmi podrobně pracuje s interpretací. V práci mohly být šířeji rozpracovány doporučení pro praxi.

Otázky a témata k diskusi:

1. Jaké změny v rodinném prostředí vidíte u dětí, které přicházejí do SVP?
2. Jak byste vydefinovala slovní spojení "problémové děti".
3. Jaké problémy vidíte ve spolupráci škola a SVP?
4. Jaké vidíte dopady výchovného stylu rodičů na chování dětí?
5. Jaké dovednosti viděli zkouman pedagogové jako klíčové (třeba je rozvíjet), a které zvyky je naopak třeba tlumit?

Využitelnost pro praxi: vysoká. Možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Srozumitelně formulován a splněn.

Celkové zhodnocení: Studentka si zvolila aktuální téma, realizovala jej svědomitě. Z práce je vidět zaujetí pro problematiku a mnoho praktických zkušeností. Práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum:

.....

Podpis vedoucího práce